
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piedicavallo.  Responsabile Procedimento: Bullio Luisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 COMUNE  DI  PIEDICAVALLO 

PROVINCIA DI BIELLA 
 

                                
 

DETERMINAZIONE   n. 204  del  15 dicembre 2025 
 
OGGETTO :  SERVIZIO DI RECUPERO SALMA DEL 28.10.2025 - AFFIDAMENTO 

SERVIZIO - CIG: B99D4629F3 
 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

DATO ATTO che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ai sensi art. 6 bis Legge n.241/1990 e art. 6 DPR n.62/2013, e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali nel corso di dichiarazione mendace o contenente dati non rispondenti a verità, ai 
sensi art. 76 D.P.R. N. 445/2000;   

ATTESA la necessità di garantire il funzionamento dei servizi di propria competenza; 

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 16.12.2024, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

RITENUTO, pertanto, di riferirsi alle dotazioni finanziarie definitive del bilancio 2025; 

 
RILEVATO altresì, che in ogni caso questo Ente deve assicurare il regolare funzionamento dei servizi di 
istituto; 
 
VISTO il DPR 10 settembre 1990 n. 285 e successive modificazioni;  
 
RILEVATO che ai sensi dell’Art. 19 c. 1, del DPR n. 285/1990, il Comune di Piedicavallo deve provvedere al 
recupero delle salme;  
 
DATO ATTO che in data 28.10.2025 è stato richiesto il recupero di salma da parte delle forze dell’ordine del 
corpo di Omissis, deceduta a Piedicavallo il giorno 26.10.2025; 
omissis 
APPURATO che tale doveroso comportamento per l’Ente viene ribadito dalla Circolare esplicativa al 
Regolamento di Polizia Mortuaria n. 24 del 24 giugno 1993, all’Art. 5 che così recita: “ in caso di decesso sulla 
pubblica via o, per accidente, anche in luogo privato, su chiamata della pubblica autorità, (autorità giudiziaria, 
carabinieri, polizia di Stato), il Comune del luogo dove è avvenuto il decesso è tenuto a prestare gratuitamente il 
servizio di trasporto fino al locale identificato dal Comune come deposito di osservazione o, se è il caso, all’obitorio” ;  
 
RITENUTO opportuno dover procedere ad impegnare la somma necessaria per far fronte a tale recupero di 
salma;  
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piedicavallo.  Responsabile Procedimento: Bullio Luisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO l’intervento, effettuato su chiamata dei Carabinieri di Andorno Micca in data 28.10.2025, della Ditta 
funebre Destefanis con sede a Biella in Corso San Maurizio, n. 9  P.IVA 02775840024 – C.F. 02775840024, per 
il recupero della salma di persona;  
 
DATO ATTO:  

- che si è provveduto a richiedere un preventivo di spesa all’Impresa Funebre Destefanis con sede a 
Biella in Corso San Maurizio, n. 9  P.IVA 02775840024 – C.F. 02775840024, pervenuto al prot.4257 del 
10.11.2025,   che prevede  una spesa pari ad € 400,00, esente Iva;  

- della regolarità dell’offerta presentata al prot. 4257 del 10.11.2025; 
- della necessità di procedere con urgenza all’affidamento del servizio in oggetto;  
- che in relazione alla procedura di scelta del contraente è stato chiesto all’autorità nazionale 

anticorruzione, il seguente codice di identificazione di gara (CIG) :  B99D4629F3;  
-  

VISTO il DURC della ditta Impresa Funebre Destefanis rilasciato da INPS  con validità fino al 03.03.2026;   
 
CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto 
della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art.9 D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all’adozione del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
 
ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis comma 1 del D. Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
RICHIAMATO l'art. 3 del D.L. n.174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 
Regolamento disciplinante i controlli interni; 
 
      
RILEVATO che i dati relativi alle somme erogate con la presente determinazione sono soggetti a 
pubblicazione art. 37 del D.Lgs n.33/2013; 
 
RITENUTO quindi il procedimento conforme al dettato normativo e regolamentare; 
 
VISTI, inoltre: 
- la legge n. 241/90 e s.m.; 
- l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 
- il D. Lgs.vo n. 36/2023 
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 
- il D.Lgs 118/2011, come modificato dal D.Lgs 126/2014, contenente le nuove disposizioni di contabilità 
pubblica; 
- La Legge di Bilancio 2025; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento di Contabilità Comunale; 
 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piedicavallo.  Responsabile Procedimento: Bullio Luisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

D E T E R M I N A 

1. DI APPROVARE il preventivo, al prot. 4257 del 10.11.2025, dell’Impresa Funebre Destefanis con 
sede a Biella in Corso San Maurizio, n. 9  P.IVA 02775840024 – C.F. 02775840024, per l’intervento per 
il recupero salma effettuato in data 28.10.2025, all’interno del territorio comunale di Piedicavallo, per 
una spesa pari ad 400,00 iva esente; 

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 400,00 sui fondi del capitolo 140/2/1 alla missione 
01.02.1.103 del Bilancio di Previsione 2025/2027 che presenta idonea disponibilità; 

3. DI DARE ATTO che ai sensi del vigente Regolamento dei controlli interni, con la sottoscrizione 
della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa; 

4. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio economico finanziario 
per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul link “Amministrazione 
Trasparente” sul sito del Comune di Piedicavallo. 

 
 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                          BOERO DR.SSA NORA 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piedicavallo.  Responsabile Procedimento: Bullio Luisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CIG Anno Imp. Missione Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B99D4629F3 2025 572 01021 140/2 1 U.1.03.02.09.006 400,00 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Comune di Piedicavallo, lì 15/12/2025 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to BOERO Dott.ssa NORA 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal                           16/12/2025 al 31/12/2025 

 
 

Piedicavallo, lì 16/12/2025 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to  BOERO Dott.ssa NORA 
 


